encerramento dos prazos estipulados anteriormente, conforme justificativa e 
manifestação jurídica constante nos autos do Processo Administrativo nº 168/2022 
- Tomada de Preços nº 019/2022. Cláusula Segunda: A reprogramação tem como 
objetivo o acréscimo do presente contrato no valor de 15,94% sendo R$ 36.213,13 
(trinta e seis mil, duzentos e treze reais e treze centavos) o qual representa cerca 
de 4,48% de itens extracontratuais, enquanto os itens contratuais equivalem a R$ 
92.599,23 (noventa e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e vinte e três 
centavos) cerca de 11,46% referente ao valor original contratado. As partes ora 
contratantes ratificam, em todos os termos, as demais cláusulas do contrato ora 
aditado, obrigando-se a respeitá-las.
Data da Assinatura: 11/11/2024.

[...]

2° Considerando que o Processo Administrativo n. 2025/2023 foi feito por 
estimativa e que os valores empenhados terem sido superiores ao executado, 
autorizo o cancelamento e anulação do resto a pagar relativo a Nota de Empenho 
n. 03/2023, no valor de R$ 403,74(quatrocentos e três reais e setenta e quatro 
centavos).
Art. 3° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Corumbá/MS, 19 de novembro de 2024.
Marconi de Souza Junior
Diretor-Presidente da AGÊNCIA MUNICIPAL PORTUÁRIA86/>

CONSELHOS MUNICIPAIS

Parecer do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento